
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 6 del  mese di giugno, alle ore 14,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  61
Oggetto: Realizzazione di Fontanelli di Qualità nei centri abitati dei  Co-

muni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a 
Signa,  Signa Impruneta e Fiesole -  Approvazione schema di 
Convenzione per l'attuazione del progetto riguardante la Au-
torità di Ambito Territoriale 3 Medio Valdarno, Acque Tosca-
ne SpA e Publiacqua Spa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
• che Publiacqua è il Soggetto che gestisce il SII - Servizio Idrico In-

tegrato sul territorio di competenza dell’Autorità di Ambito Terri-
toriale Ottimale n. 3 “Medio Valdarno” - e che tale gestione è di-
sciplinata da apposita Convenzione di Affidamento sottoscritto fra 
l’Autorità e la medesima Publiacqua;

• che i Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, La-
stra a Signa, Impruneta e Signa ricadono all’interno del territorio 
di competenza di ATO 3 e hanno conferito la Gestione del SII a 
Publiacqua, secondo quanto stabilito nella Convenzione di Affida-
mento;

• che il Comune di Fiesole pur rientrando nel territorio dell’ATO 3 
non è gestito da Publiacqua, ma da Acque Toscane SpA;

• che Publiacqua su richiesta dei Comuni di Bagno a Ripoli, Calen-
zano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Impruneta e Signa e del Co-
mune di Fiesole ha partecipato al Bando promosso dalla Provincia 
di Firenze per il finanziare la realizzazione di interventi finalizzati 
alla riduzione dei rifiuti anno 2008;

• che il Progetto presentato da Publiacqua consiste nella realizzazio-



Delib. G.M. n. 61 del 6.6.2011
 pag. 2

ne di n. 14 fontanelli di alta qualità da dislocare sul territorio dei 
Comuni suddetti , e prevede l' erogazione – da parte della Provin-
cia di Firenze in favore del capofila designato -  la quota di cofi-
nanziamento del 70% dell’intero progetto;

• che Publiacqua si è resa disponibile, compatibilmente con la nor-
mativa vigente, alla progettazione e alla realizzazione dell’intero 
progetto a condizione della preventiva acquisizione della copertu-
ra finanziaria e dell’erogazione dei relativi importi;

         RILEVATO che in data 15/12/2010 la Provincia di Firenze, con De-
terminazione Dirigenziale n. 2394, ha ammesso al finanziamento il pro-
getto presentato da Publiacqua a nome dei sette Comuni suddetti ed ha 
assegnato per la sua realizzazione un contributo di €. 392.000,00;

        VISTA la Bozza di Convenzione composta di n. 10  articoli - che vie-
ne allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale - 
nella quale sono regolamentati  i  rapporti fra gli enti  sottoscrittori,  de-
scritti  gli  interventi,  ripartiti  i  compiti  e definite modalità di finanzia-
mento e successiva realizzazione degli interventi;

VISTO l'art. 3) della suddetta bozza di convenzione, dal quale si ri-
leva che la realizzazione dell'intero progetto sui sette Comuni interessati 
prevede una spesa complessiva di € 560.000,00, cofinanziata per il 70% 
dalla Provincia di Firenze e, per il restante 30%, in parte da Publiacqua 
spa ed in parte da Acque Toscane spa;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 2 “Servizi al Ter-
ritorio, LL.PP. ed Ambiente“ per gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi,
DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa:

1) di approvare lo schema di Convenzione - che allegato al presente 
atto ne forma parte integrante e sostanziale – per la realizzazione di 
Fontanelli di Qualità nei centri abitati dei  Comuni di Bagno a Ripo-



Delib. G.M. n. 61 del 6.6.2011
 pag. 3

li, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa, Impruneta e 
Fiesole che verrà sottoscritto dai Comuni interessati, dall'Autorità di 
Ambito Territoriale 3 Medio Valdarno, da Publiacqua Spa e da Ac-
que Toscane spa;

2) di delegare alla sottoscrizione della Convenzione - che si approva in 
schema con il presente atto - l'Assessore alle Politiche per l'Ambien-
te ed Opere Pubbliche, Francesco Casini.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di attiva-
re l’iter procedurale per l’attuazione della convenzione allegata.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 21 giugno 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 21 giugno 2011                                      L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 21 giugno 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


